INDICAÇÃO Nº
2222
, DE 2006

INDICO, nos termos do artigo 159 da XII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo para que determine as providências necessárias, no sentido de que sejam adotadas providências para a recuperação do canal existente na Rua das Palmas (antiga Rua Oito), no bairro Vila Natal, em Cubatão, tendo em vista que é bastante comum o refluxo de dejetos para dentro das residências, já que o local não possui rede de esgoto.

Justificativa

Uma das grandes reivindicações dos moradores da Vila Natal, um bairro periférico de Cubatão, é a recuperação do canal existente na Rua das Palmas (antiga Rua Oito).

Por falta de rede de saneamento básico, o canal recebe esgoto do bairro, sendo bastante comum o reflexo de dejetos para dentro das residências, causando profundos transtornos e originando riscos para a saúde das famílias. Com razão, a comunidade reivindica limpeza, impermeabilização e cobertura do referido canal.

A grave situação não pode persistir, o que nos leva a formular o apelo para que a Indicação seja aprovada.

Sala das Sessões, em

Deputada Maria Lúcia Prandi - PT

SPL - Código de Originalidade: 691076 291106 1402